
 

0 

 

 

  

PLAN DE MEJORA EN 
AGUA Y SANEAMIENTO 
CABECERA MUNICIPAL DE PANAJACHEL 

PROYECTO RUK´U X´YA´ 

      

Descripción breve 

PLAN DE MEJORA DEL SISTEMA DE AGUA CONOCIDO COMO POZO DEL ESTADIO,  
ASÍ COMO DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO DE LA CABECERA MUNICIPAL, 

TOMANDO EN CUENTA EL MANEJO DE LAS AGUAS RESIDUALES  
  



 

1 

 

CRÉDITOS 
 

Edición  

 

 

 
Texto y contenido:  
Responsables Técnicos del Programa RUK’U’X YA’, HELVETAS Swiss Intercooperation 
Guatemala. 
 
Diseño y diagramación:  
Ana Isabel Mendoza 
Coordinadora de Comunicación y Relaciones Públicas.  
HELVETAS Swiss Intercooperation Guatemala. 
 
Asesoría y Revisión Equipo Programa RUK’U’X YA’ 
Rene Estuardo Barreno 
[...]
13 

 

 

Mapas de ubicación de la comunidad y del sistema de 
agua y saneamiento 
 

 

Ilustración 1. Mapa de ubicación del sistema de agua Pozo El Estadio, Panajachel 
Fuente: Elaboración propia 

 



 

14 

 

 

Ilustración 2. Mapa de ubicación del sistema de drenaje Panajachel 

Fuente: Elaboración propia 



 

15 

 

 

Análisis del sistema de agua evaluado 
 

La Cabecera municipal de Panajachel cuenta con cuatro sistemas de agua principales: Nacimientos, 
pozo El Estadio, pozo Las Delicias y pozo Puente Ubico, para efectos de este plan de mejora se 
evaluó el conocido como pozo El Estadio. No se cuenta con información sobre cantidad de 
usuarios atendidos por cada uno de los sistemas pues, según la municipalidad, éstos se encuentran 
interconectados en la red de distribución, sin embargo, se pudo determinar que los sectores 
directamente intervenidos con este sistema son: Calle Rancho Grande, calle El Frutal y callejón 
Los Quenun. Durante el desarrollo de este documento, la municipalidad ha puesto en marcha un 
proyecto de perforación de un cuarto pozo, y la construcción de un tanque elevado para el pozo 
El Estadio, pues actualmente éste se encuentra conectado directamente a la red. 

 

El sistema del pozo El Estadio fue perforado y explotado desde hace más de 25 años, y consiste 
en un pozo mecánico con capacidad de producción de 290 GPM,  es decir 18.3 l/s y una bomba 
de 50 HP de potencia. En general este sistema se encuentra en buen estado, sin embargo, no se 
cumple con continuidad de 24 horas a todos los usuarios, en ninguno de los puntos de la cabecera 
municipal, abastecida por los distintos pozos y nacimientos. 

 

El sistema es administrado por la municipalidad, a través de la Oficina Municipal de Servicios 
Públicos, la cual cuenta con fontaneros para dar operación y mantenimiento al sistema, aunque no 
se cuenta con un plan municipal, ni con manuales de operación y mantenimiento, así como 
tampoco existe una oficina municipal de agua y saneamiento (OMA). 

 

Actualmente se tiene en vigencia un reglamento elaborado en el año 2009, en la que se establecen 
tarifas diferenciadas para uso residencial o doméstico, servicio social, comercial o de servicios, 
industrial o agroindustrial y oficinas del estado, las cuales van desde Q 10.00 a Q 100.00 para 
residencial, social y oficinas del estado; y de Q 15.00 a Q 500.00 para industrias. Es importante 
mencionar que a pesar de que las tarifas establecidas no se consideran altas, existe un gran 
porcentaje de morosidad de parte de los usuarios, y algunos de ellos aún continúan pagando la 
tarifa establecida antes de la entrada en vigencia del reglamento que es de Q 3.00; también se 
tiene la sospecha de que existen servicios conectados no contabilizados en el sistema municipal. 

 

En relación a la desinfección del agua, actualmente el sistema evaluado no posee dispositivo de 
cloración. Otro sistema si cuenta con dosificación automática de hipoclorito de sodio, sin embargo, 



 

16 

 

aunque se realizó la medición de cloro en ese sistema, al realizar el monitoreo en diferentes puntos 
de la cabecera municipal, no se detectó presencia de cloro residual. 

Otro aspecto de relevancia, es la presencia de Arsénico en aguas subterráneas en la cabecera 
municipal, específicamente en el sistema evaluado, se han realizado evaluaciones por instituciones 
como Vivamos Mejor, en la que se ha podido determinar presencia de Arsénico en el agua del 
pozo.    

 

 

 

Diagrama de flujo del proceso del sistema de agua 
evaluado 
 

 

 

Ilustración 3. Diagrama de flujo del sistema Pozo El Estadio 

Fuente: Elaboración propia 

 



 

17 

 

 

Determinación de los peligros y eventos peligrosos y 
evaluación de los riesgos 
   

Se presentan los riesgos detectados durante las visitas a campo y entrevistas 
con los principales actores que forman parte del servicio de agua. Se 
analizaron riesgos en la infraestructura existente analizando amenazas naturales, antrópicas, 
físicas e históricas. 

 

Evento peligroso Peligros asociados (y cuestiones que tener en cuenta) 

Cambios en la calidad del agua Contaminación por elementos naturales 

Deforestación, sobre explotación del 
acuífero 

Desaparición de la fuente 

Vandalismo Daños en la infraestructura, contaminación 

Tabla 7. Riesgos evaluados en las captaciones 

 

 

Ilustración 4. Vista pozo mecánico El Estadio 

 



 

18 

 

                                     

En relación al tratamiento y desisnfección del agua, no existe dispositivo en el sistema para dar 
desinfección al agua por lo que  se han determinado los siguientes peligros típicos: 

 

 

Evento peligroso Peligros asociados (y cuestiones que tener en cuenta) 

Contaminación del agua 
Enfermedades gastrointestinales, se requiere implementar 
cloración 

Tabla 8. Riesgos evaluados en sistema de desinfección 

 

No existe actualmente un tanque de almacenamiento en el sistema evaluado, sin embargo se 
encuentra en licitación la construcción de un tanque elevado de 75 m3 de capacidad para mejorar 
este sistema de distribución 

 

En cuanto a la red de distribución se determinaron los siguientes riesgos: 

 

Evento peligroso Peligros asociados (y cuestiones que tener en cuenta) 

Rotura de tubería Entrada de contaminación 

Intermitencia del suministro Entrada de contaminación 

Cloración fuera de norma Enfermedades gastrointestinales 

Tabla 9. Riesgos evaluados en red de distribución 

 

 

En los puntos de consumo se detectan los siguiente riesgos: 

 

Evento peligroso Peligros asociados (y cuestiones que tener en cuenta) 

Conexiones no autorizadas Contaminación por contraflujo 

Tabla 10. Riesgos en puntos de consumo 

 



 

19 

 

Análisis del saneamiento en el municipio   
 

Panajachel cuenta con sistema de drenaje colectivo conectado una planta de tratamiento de aguas 
residuales, con cobertura del 100% de la cabecera municipal. El sistema de alcantarillado tiene 
3,539 conexiones, y a pesar de tener más de 30 años de construcción (con varias ampliaciones) se 
encuentra en buen estado. Asimismo, esta cabecera municipal cuenta con servicio de recolección 
de desechos sólidos. En los apartados posteriores se analiza cada uno de los componentes del 
saneamiento en Panajachel.  

 

Esta cabecera municipal cuenta con un reglamento  el cual establece una tarifa por alcantarillado, 
que está entre los Q 5.00 a Q 100.00, dependiendo si es residencial, o comercial (Ver Anexos). 

 

 

Análisis de la disposición de aguas residuales  
 

El sistema de alcantarillado del municipio de Panajachel, se encuentra conectado 
en 75% de su totalidad a una planta de tratamiento conocida como Cebollales, el otro 25% estaría 
conectado a una planta de tratamiento que no está operando, la cual es conocida como Tzanjuyú, 
según información de la municipalidad, existe un proyecto en conjunto con AMSCLAE para realizar 
trabajos en esta planta de tratamiento que permitan que pueda operar. 

La  planta de tratamiento Los Cebollales cuenta con un sistema de tratamiento aerobio a través 
de lodos activados, y fue construida en el año 2011, con apoyo de INFOM y BID. 

Es importante mencionar que esta planta de tratamiento actualmente está trabajando al casi el 
doble de su capacidad promedio de diseño, pues está diseñada para tratar 28 l/s y en la actualidad 
recibe alrededor de 42 l/s, lo que afecta su rendimiento. Asimismo esta planta cuenta con una 
unidad de floculación, la cual no se encuentra en uso debido a los costos que representan los 
reactivos floculantes. 

 

Caracterización de aguas residuales 
 

La municipalidad de Panajachel no cuenta con análisis de laboratorio de la calidad de agua residual 
del municipio, para control de la eficiencia de la planta de tratamiento se apoyan en la Autoridad 
para el Manejo Sustentable de la Cuenca del Lago Atitlán y su Entorno (AMSCLAE), quienes 



 

20 

 

monitorean periódicamente la planta de tratamiento (al menos una vez al año), según esta 
institución la calidad del efluente tiene la siguientes características: 

 

Parámetro Unidad PTAR Los 
Cebollales 

Normativa AG 
12-2011 

Temperatura °C 23.95 +/- 7 
pH U pH 7.46 6 - 9 

DBO5 mg/l 84.7 50 
DQO5 mg/l 305 100 

Fósforo total mg/l 6.2 5 
Nitrógeno total mg/l 34 10 

Sólidos en 
suspensión 

mg/l 480 60 

Coliformes 
fecales 

NMP 460 x 104 <1 x 104 

Tabla 11. Valores de descarga, PTAR Panajachel.  

Fuente: AMSCLAE, noviembre 2019 

 

Tipo de tratamiento existente 
 

La planta de tratamiento de aguas residuales de Panajachel es una planta de tipo aeobio, que utiliza 
la tecnología de lodos activado, proporcionando un efluente con las características indicadas en la 
tabla 11. 

 

El tratamiento anaerobio sigue el siguiente esquema de tratamiento:  

 



 

21 

 

 

 

Ilustración 5. Esquema de tratamiento planta de tratamiento Los Cebollales 

 

Ilustración 6. Vista en planta de PTAR Los Cebollales 

Fuente: AMSCLAE 

Canal de rejas Desarenador
Trampa de 

grasas
Sedimentador 

primario

Lodos 
Activados

Sedimentador 
secundario

Floculador
Sedimentador 

terciario

Desinfección
Digestor de 

Lodos
Patio de secado 

de lodos



 

22 

 

 

Análisis de la disposición de residuos sólidos  
 

La cabecera municipal de Panajachel cuenta con sistema de recolección de desechos 
sólidos, los cuales son recolectados y trasladados hacia un centro de acopio ubicado a 4 kilómetros 
de Panajachel en la comunidad Pamuch. Este servicio es administrado por la municipalidad a través 
de la Oficina Municipal de Ambiente. 

 

Caracterización de desechos sólidos 
 

Según datos de la Municipalidad de Panajachel estima que la producción per cápita de la cabecera 
municipal de Panajachel es de 1.22 kg/día/habitante; y según el plan director del año 2009 que 
establecía la siguiente caracterización  de desechos sólidos: 

 

a. Orgánico 68.0 % 
b. Plástico 22.17% 
c. Metal 1.53% 
d. Papel y cartón 0.56% 
e. Vidrio 2.76% 
f. Textil 0.58% 
g. Nylon 3.12% 
h. Duroport 1.0% 
i. Pañales 0.13% 
j. Otros 0.04% 

 

Estado de enfermedades de origen hídrico  
 

 

El Área de Salud de Sololá, distrito de Panajachel del Ministerio de Salud Pública y Asistencia 
Social,  reporta 145 casos  de enfermedades  gastrointestinales o de origen hídrico, en el período 
de 26 de julio al 28 de octubre de 2021, las cuales se describen a continuación: 

 

 



 

23 

 

Diágnóstico Total general 

Amebiasis 48 

Diarrea y gastroenteritis 95 

Parasitosis intestinal 8 
Tabla 12.Diarreas en registradas en Panajachel 

Fuente: Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, Dirección de Área de  Salud de Sololá 
 

 

Análisis de la oferta  
 

Al analizar la oferta se pretende conocer la cantidad de agua disponible para alimentar el sistema 
de agua. En vista de que no se tienen datos de cantidad de usuarios atendidos por cada sistema 
de agua, se ha realizado un análisis para la totalidad de la oferta disponible en esta cabecera 
municipal, a través de datos de aforos realizados por la municipalidad en los pozos mecánicos, y 
un aforo realizado para la elaboración de este documento en el tanque que recolecta el agua de 
los nacimientos con fecha 20 de julio de 2021, obteniendo los siguientes resultados: 

 

Sistema Valor Unidades 

Pozo El Estadio 18.3 l/s 

Pozo Puente 
Ubico 

11.99 l/s 

Pozo Las 
Delicias 

12.0 l/s 

Nacimientos 36.74 l/s 

Total 79.03 l/s 
 

 

Análisis de la demanda 
 

En base a datos recolectados en campo e información brindada por la Municipalidad de Panajachel, 
se realiza en análisis de demanda actual del sistema. 

 



 

24 

 

Dato Valor Unidades 
Población Actual (2021) 13,330 habitantes 

Dotación 180 l/hab/día 
Demanda Actual 2021 2,400,300 litros/día 

Caudal medio diario 27.78 l/s 
Tabla 13. Análisis de demanda actual Panajachel 

La tabla 12 representa la demanda diaria de agua para uso residencial, sin embargo no hay que 
olvidar que Panajachel es un lugar turístico, con una gran actividad comercial y hotelera; según el 
Plan de desarrollo municipal con enfoque territorial 2008 – 2022 de este municipio, existen 112 
hoteles, con una oferta de 4,566 camas para recibir turistas, así como también existe una cantidad 
considerable de restaurantes y comedores, entre otros servicios turísticos que demandan agua en 
cantidades diferentes a las de uso doméstico o residencial, es por ello que se ha realizado un 
análisis de demanda para los servicios turísticos que posee esta cabecera municipal, considerando 
dotaciones sugeridas según el tipo de actividad. 

 

 

Servicio Cantidad Dotación 
Caudal 

requerido 

Tiendas y abarroterías 226 6 l/m2/día 0.0115 

Supermercados 2 20 l/m2/día 0.0185 

Ventas de artesanías 443 6 l/m2/día 0.0410 

Boutiques 10 6 l/m2/día 0.0009 

Agencias de viajes 38 6 l/m2/día 0.0026 

Discotecas 4 6 l/m2/día 0.0056 

Restaurantes y 
comedores 

124 40 l/m2/día 1.7222 

Bancos 6 6 l/m2/día 0.0050 

Gasolineras 3 300 l/bomba/día 0.0556 

Hospitales 2 600 l/cama/día 0.2778 

Centros educativos 16 40 l/alumno/día 0.4629 

Caudal requerido por comercios ( l/s) 2.6037 

Tabla 14. Caudal requerido por comercios 

 

Como puede observarse en la tabla 13, el caudal requerido por la totalidad de comercios en el 
casco urbano de Panajachel es de 2.60 l/s, el cual unido al caudal doméstico indicado en la tabla 
12, da un total de 30.38 l/s, que puede ser cubierto sin problema por la oferta existente de agua 
en el municipio, sin embargo al realizar el análisis para el sector hotelero, considerando diferentes 
porcentajes de ocupación se tiene lo siguiente: 



 

25 

 

 

 

Servicio Cantidad Dotación % de ocupación 
Caudal 

requerido 
(l/s) 

Hoteles y 
hostales 
 

112 (4566 
camas) 

 
180 l/huésped/día 

100% 1065.4 

50% 532.70 

10% 106.54 

Tabla 15. Caudal requerido por sector hotelero 

 

Como puede observarse, aún con un mínimo de ocupación del 10% de la oferta hotelera del 
municipio, se requiere un caudal superior a la totalidad de la oferta que poseen los sistemas de 
agua municipales de Panajachel. Cabe resaltar que la dotación utilizada para este análisis es menor 
a la recomendada por la literatura y normativas como: Criterios básicos de diseño del Sistema 
Intermunicipal de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado de México, Norma Técnica para 
Abastecimiento de Agua Potable de El Salvador, y Guía para la Evaluación de Proyectos de Agua 
y Alcantarillado en la Ciudad de Guatemala de EMPAGUA, donde la dotación mínima para hoteles 
de 1 estrella y posadas es de 200 l/huésped/día 

 

 

Análisis de la capacidad de almacenamiento  
 

El sistema del pozo El Estadio no posee tanque de almacenamiento, se conecta directamente a la 
red, por lo tanto se realiza el análisis de almacenamiento de los tanques que reciben el agua de los 
nacimientos ubicados en las afueras de la cabecera municipal, los cuales son 4 unidades, dos de 
500 m3 uno de 300 m3 y otro de 650 m3, este último lo utilizan sólo como reserva. Para  el análisis  
se considera que actualmente sirve a una población de 13,335 personas, así como los 
requerimientos de la normativa nacional, y se demuestra que actualmente se tiene capacidad de 
almacenamiento suficiente. 

 

 

Dato Valor Unidades 
Población Actual 13,330 habitantes 

Dotación 180 l/hab/día 



 

26 

 

Dato Valor Unidades 
Caudal medio diario  27.78 l/s 

Porcentaje de 
almacenamiento 

40% 
(25 - 40% sistema por gravedad según 

INFOM UNEPAR) 
Volumen de 

almacenamiento requerido 
960 m3 

Volumen de 
almacenamiento existente 

1950 m3 

Tabla 16. Análisis de la capacidad de almacenamiento actual en Panajachel 

 

Según el análisis, el volumen de almacenamiento actual es adecuado, cubriendo las necesiades 
de la población. 

Análisis de oferta – demanda 
 

POBLACION: 13,330 personas     

DENSIDAD 
HABITACIONAL 5personas/vivienda     
TIPO DE 
SISTEMA: Mixto     

VIVIENDAS CON 
SERVICIO DE 
AGUA 2667 viviendas     
CAUDAL: 79.03 litros/segundo     